En cuanto a Anaxágoras, si alguien supone que admite dos  
 elementos, supondrá muy de acuerdo con un concepto que él  
 mismo no articuló, pero que habría aceptado necesariamente si  
 se le hubiera propuesto. Siendo, en efecto, absurdo decir que  
 todas las cosas estaban inicialmente mezcladas, entre otras ra-  
 989<sup>b</sup> zones porque sin duda tienen que haber preexistido sin mezcla  
 y porque no es apta por naturaleza cualquier cosa para mez-  
 clarse con cualquier otra, y, además, porque las afecciones y los  
 accidentes estarían separados de las substancias (pues de las  
 mismas cosas de que hay mezcla hay también separación); sin  
 5 embargo, si alguien siguiera su pensamiento<sup>55</sup> articulando lo que  
 quiere decir, quizá se vería que dice cosas bastante nuevas.

<sup>55</sup> El de Anaxágoras.

menta dicere, *suscipiat* maxime secundum rationem, quam ille quidem non dearticulavit: secutus tamen est ex necessitate dicentes eam. Nam absurdo existente *et aliter* dicere permixta esse a principio omnia, et quia oportet *accidere* quod impermixta praeexistant, et quia non aptum cuilibet permisceri quodlibet. Adhuc autem quia passiones et accidentia separantur a substantiis: eorundem enim permixtio est et separatio. Tamen *si quis* exequitur articulans quod vult dicere, forte apparebit mirabilius dicens. Quando namque nihil erat discretum, palam quia nihil erat verum dicere de substantia illa. Dico autem quia neque album, neque nigrum, aut fuscum aut alium colorem: sed neque colorata erat ex necessitate: horum enim *colorum* aliquem haberet. Similiter autem et sine humoribus. Eadem quoque ratione, neque aliud similitum. Nihil enim neque quale aliquod id possibile est esse, neque quantum, neque quid. Aliqua enim dictarum in parte specierum *inesset* utique ei; sed hoc [-] impossibile permixtis omnibus. Iam enim discreta essent. *Dicit* autem permixta esse omnia praeter intellectum. Hunc autem impermixtum solum et purum. Ex his autem *accidit* eidem dicere [-] principia [-] ipsum *unum*: hoc enim *simplex et im-*

Pues, cuando nada estaba separado, es evidente que nada verdadero se podía decir de aquella substancia; me refiero, por ejemplo, a que no era blanca, ni negra, ni gris, ni de ningún otro color, sino que era necesariamente incolora; de lo contrario, tendría alguno de estos colores. Igualmente, y por esta misma razón, no tendría sabor, ni ninguna otra cosa semejante, ya que no podía tener ninguna cualidad, ni cantidad, ni ser algo. Pues, de lo contrario, tendría alguna de las especies que llamamos particulares, lo cual es imposible estando mezcladas todas las cosas; pues, en tal caso, ya estarían separadas, y dice<sup>56</sup> que estaban mezcladas todas excepto el Entendimiento, y que éste sólo estaba inmezclado y puro. De esto resulta que admite como principios el Uno (que es simple y sin mezcla) y lo Otro, equi-